. J) видерто . •
2) Hop. 4. 7 і Нац. Музей рук. ч. 10.759, ет. 85—100 і 101—116.
3) ножна читати quam. •
4) Се відносить ся до реляції Кисїля: Także de priińatu. Ніс no- 

dus, poki kropla iest krwie ruskiey, chiba przez onmipotentiam divi- 
nam, sposobem podobnym zadn  ̂ miarą explicite, excludowawszy pa
triarchy, nie oddadzą Homano pokłonu — Жуковичъ Матеріальг ст. 14.

5) шг. Александер Заславськпи. ‘

bitur, ad quem iam espediui literas, et acta huius eonciliabuli. 
Rationes istae me mouent: habebimus in quo condemnemus ipsos, 
tam publice in comitiis, quam extra comitia in priuatis congressir 
bus, quod ipsi petierint synodum a rege et republica, liuic peti- 
tioni suae subscripserunt et chyrographus ipsorum apud me est, 
rex concessit non tantum synodum, sed etiam locum, qualem ipsi 
elegerunt sibi, et postea illuserunt Serenissimo Regi et toti regno. 
Obiicient quod vniuersalia non sint scripta vigore comitiorum. Sed 
tantum auetoritatis regiae, responderi potest, nihil desiderari, quo- 
minus vigore comitiorum ista vniuersalia emanaste intelligantur. 
Nuncii terrestres petierunt quin imo, quod non facient in aliis 
comitiis, suae petitioni subscripserunt, senatus assensus est et гек 
confirmauit. Obiicient secundo: se petiisse et obtimiisse synodum 
pro pacificatione nobiscum, non pro vnione cum s. romana eccle
s i a , — quasi vero esse nobiscum vera pax poterit* nisi sit Ynio 
cum ecclesia romana.

Mitto etiam ехетріаг polonicum et literas meas ad Ill-mos 
tam Cancellarium quam Vicecancellarium regni, cum enim non 
sciam, vter ipsorum sit penes curiam, propterea ad vtrumque 
scripsi. Iubeat, quaeso, Ш-та ac R-ma Dna-o V-a ipsi tradi, vt in- 
formentur de hoc negotio et infonnent Serenissimum Ręgem-: sed 
tutius efit et maioris autoritatis, si ipsa Ill-a ac Rnd-ma Dna-6 
V-a istas partes assuinpserit et Suam Mtatem proprio ore infoii 
mauerit. :

Praeterea etiam atque etiam rogo, vt hunc nobilem Adamuni 
Chisiel, qui officium nuncii regiś sustinuit in illo conuentu chio- 
miensi, commendare dignetur Suae Mtati, certe dignus est commen- 
datione, cum labore enim et sumpta adhibendo numerosam fami- 
liam, nec sine periculo aliquo vitae suae et cum industria functue 
est ist officia, prout ex ista relatione illins facile colligere poterit 
Ill-ma ac R-ma D. Y-a et in posterum potest esse nobis utilis, quia est 
magnarum partium apud ipsos et habent ipsum pro suo et pro
pterea credunt ipsi omnia, cum tamen interne sit vnitus nobiseum, 
licet nondum externe. Si vel Ill-mus Cancellarius scriberet ipsi, 
quod iste labor gratus fuerit Suae Maiestati, promptiorem ipsum 
redderet ad praestanda plura. Cum archimandrita agere de hoc, de 
quo cum Ill-ma ac R-ma D. V-a egi, non est visum quibusdam 
nostris, vt agamus per illum senatorem, ad quem Ill-a ac R-ma D'. 
V. dedit literas, sed per palatinum chiouiensem, qui vt speramus 
ibit Chiouiam. Omnino videntur esse iacta bona fundamenta, si 
non progrediemnr ultra, ipsimet detrimus nobismet ipsis, et culpą 
non vacabimus. Qualem resolutionem obtinebo ab Ill-mo Palatinó 
Chiouiensi, faciam certiorem Ill-m et R-mam Dnationem V-am. Cul 
me meaque omnia eum debita submissione subiicio. Datt. BialopbH
d. 27 mlii a-o 1629. !

IU-mae ac Reu-mae D. V. humillimus seruitor 
Iosephus Velamin Rutschi Metropolita.

Licet habearti facultatem viuaę vociś praculo ab П1-а ac R.nD. 
V-a publicandi meum praesentem iubilaeum, tum quia cum ma-

іогі cohsolatione esse videtur, vt veniat ab Dl. ac R. D. Y-a charta 
.cum subscriptione manus eiusdem, propterea rogo: puto tamen ter- 
minum huius iubilaei nondum expirasse.

Иау. Музей як в. ст. 81 —82. Автоґраф.

9. Лист митр. Рутского до нунція, без дати (серпень 1629 
р.) — про відкликане львівського собору. .

lll-me et R-me Dne Dne Col-me.
Mandata S. D. N. et S. Congregationis de propag. fide cum 

debita reuerentia accipio et iUa fideliter et prompte exequi Deo 
adiuuante uolo. Cum scismaticis synodum non celebrabimus, sed 
nec nuntios ab illis ad nostrum conuentum admittemus: propo- 
licre tamen nostra humiliter Dno et Patri nostro Ш-ае et R-ae 
Dniom V. tenemur. .

Ab annis forte plus quam decem ad instantias scismatico- 
rum, quas ipsi in comitiis regni generalibus contra vnitos et 
vnionem faciebant, respondebatur aliud medium ad componendas 
dissensiones cum vnitis esse non posse, quam conuentum utriusque 
partis in unum locum, ut1) una pars alteri dicat suas offensas et 
uicissim audiat et ab obiecta respondeat. In singulis fere comitiis 
hoe agitabatur et taliter respondebutur. Scismatici nunquam acce- 
ptabant hoc medium, nunc in his ultimis comitiis cum admiratione 
omnium acceptarunt, ad quod consensit missus a nobis archiman- 
drita2) supponendo S. Stem et eius P. Sedem pro rato id habitu- 
ram, ex eo, quod id toties agitatum iam fuit, et assenserant Ill-mi 
Dni Archiepiscopi, imo ipsi hoc proponebant scismaticis, dum ex 
eommissione comitiorum negotium hoc inter nos et ścismaticos 
peragebatur in ipsorum palatio, scientibus 111-mis DD Nunciis 
Aplicis, qui sub id temporis erant in regno, unde et ego in hac 
eadem sententia fui; in hoc tamen acculpabam archimandritam, 
<juod de hoc negotio, quando tractabat, т а х іт е  uero quando finem 
imponebat, cum Ill-ma ac R-ma Dn. V. intime non consulerit et 
ex illius sententia non fecerat, quae facienda erant. In hoc eon- 
uęntu utriusque partis non debebant ехатіпагі articuli fidei, sed 
nos vniti debebamus probare illos scismaticos ex sanctis conciliis 
ex sanctis Patribus, т а х іт е  uero, quod illos plurimum coiiuin- 
ceret, ex libris nostris ecclesiasticis, ex quibus legimus et canimus 
in ecclesiis tam nos, quam ipsi. • -

Conditiones uero vnionis uel concordiae nobiscum, si ab ipsis 
jproponerentur, nequaquam a nobis concederentur, nisi consulta S. 
S-te, ad quam pertineret approbare uel reprobare in hac uel illa 
forma, nos enim ad nutwm S. S-ti Dno nostro clementissimo sicut 
semper antea fuimus, ita tunc. essemus obedientissimi. Intimatio- 
nem uero synodi, qualem fecis), mitto lll-mae et R-mae D. Y.,

ł) в рук. et. a) Йоенф Баковедькни, жвдичянськвй архвканднт.
. *) В паперах нунція знаходить ся тільки копія поеланія, коториж
гкаикуеть ся аолодимрськвн собор — ч. 3. . . .

prout iubet; item mitto copiam breuis aplici1), quo non tam eon-- 
eeditur mihi, sęd et praecipitur ąuolibet ąuadrienhio conuocare sy
nodum omnium nostrorum episcoporum et nunc post ultimam sy- 
nbdum cobrinensem2) canonice celebratam iam ferme est ąuartus 
annus, vigore igitur huius concessionis conueniemus siue Leopoli, 
ubi fit praeparatio, siue alibi, ne frustra ueniant episcopi et alii 
ecclesiastici, qui a 200 milliaribus polonicis, ąuorum ąuodlibet 3*) 
ad minimum mffliaria italica continet, uenient, erit nam talis Po- 
locia, Smolenscia et meus coadiutor, religiosi etiam ex diuersis mo- 
nasteriis nostris, quos auertire ab hac uia ferme est impossibile, 
cum iam duo menses restent ad tempus designatum pro synodo, 
duabus nam septimanis conuenire debebunt ad locum, qui 20 mil- 
liaria distant Leopoli, ubi et ego ero, et alii episcopi Volliniae, ex 
tunc aperiam ipsis hoc mandatum S. S. et ad effectum deducam. 
Iam uero synodus, quąe ex praescripto breuis apostolici debebat 
celebrari, anno sequenti prómittitur, haec erit pro illa, cum etiam 
quadriennium non mathematice uel metaphisice, sed moraliter 
accipiendum esse arbitramur. In hac synodo maiime tractabitur de 
seminario, quia aliquot episcopi needum uel unum ternarium4) de- 
derant, et aliqua, quae occurunt necessaria inter nos ipsos.

Hierosolimitanus ille pseudopatriarcha, qui commorat in Va- 
lachia, uenit fugiens tyrannidem turcicam, non uocatus a scisma- 
ticis, quin imo sub haec tempora uenerat Chiouiam metropolita 
Anchiali Graecus, non est admissus a scismaticis, dicentibus: tur- 
bas hic excitatis, quando uenitis, propter quas multa postea ab 
apostatis (nos tali dignantur nomine) patimur, cum iactura rerum 
nostrarum.

Licet enim scismatici Leopolim non uenient, nuncii tamen illo- 
rum dicuntur uenturi, prout nihi ante aliquot dies ex Vollinia 
scriptum est, sed nos illos non admittemus, solum inter nos nostra 
agemus, et pro hoc intimabitur synodus uiua uoce, per scriptum 
enim iam non potest, uttdixi. Puto ergo, quod satis fiet plene man-. 
dato S. S-tis, ąuando ita fiet. Haec ąuoad praesentia.

Iam in futurum si in comitiis proponent uel scismatici ipsi, 
uel ordines regni synodum tamquam medium ad vnionem univer- 
salem Ruthenorum, uidendum est Ill-mae et R-mae D. V., quid. 
facto opus sit, ego putarem supplicandum esse, ut hoc ante tem
pus nobis concedere dignetur, antequam proponetur in comitiis, ut 
liberius tam nos, quam Ill-ma et R-ma D. V. babendo iam talem 
facultatem cum aduersariis agere possimus. Securissima sit S. Se
des apostolica de nobis filiis suis quod fideliter nos geremus tra- 
hendo illos tantum ad sanctam unionem, non examinando puncta 
uel conditiones illius, quia hoc esset in dubium uocare ea, quae 
eonsilio oecumenico florentina sanctissime conclusa sunt, et tot

J) Бреве Урбана УШ з 12 марта 1625 — ч. 1.
а) Синод в Кобринї 1626 р. 5) чі 5.
4) останні слова дуже нечитві.

decretis summorum pontificum, sed aperiendo non uidentibus oeu- 
los, monstrando libros Ruthenos, legendo, explicando, spiritus san- 
ctus daret lumen ad intelligendum ea et efficacius ista proponi 
praesenti in unum congregatis, quam hinc inde dispertis, propo- 
иеге igitur id dignetur Ill-ma et R-ma D. V, S. Congregationi de 
propaganda fide.
. lila, quae acta sunt in conventu scismaticorum ehiouiensi, 
aecurate descripta iam ante octo dierum misi Ill-mae et R-mae D. 
V.1) et simul ехетріаг polonicum ad Cancełlarium Regni; direxi 
enim ad domum professam Societatis Iesu et Patrem Praepositum 
illius, adiunctis litteris meis, ut diligenter. transmittat, ibidem 
scriptae sunt binae litterae ad Ill-m Cancełlarium et Vicecancelła- 
rium Regni, nescio enim uter illorum modo sit in curia*).

De inhibitione S. Congregationis Synodi cum scismaticis si- 
lentium seruare, quod БІ-ma et R-ma D. V. iubet, seruabo diligen
ter, et rationabiliter seruandum est, quia in nostro regno licet ca- 
tholici multi, cum S. Sede Apostolica gerunt se non satis catho- 
lice, dum putant sibi licere omnia. In quosque certe nos vniti ha- 
bemur esperientiam, patimur enim ab illis in singulis comitiis, ac 
si essemus seditiosi, quod propter vnionem non possit esse pax in 
regno, et ista patimur et ab ecclesiasticis et ab ipsis, quod certe 
ualde dolendum est antistitibus. Scio ego, quale certamen fecerit 
sanct. record, nuncius Diotaleuius3) cum uno primario, qui iam 
mortuus est, de synodo, quam tunc lege publica stabiliri uoluerunt 
sine facultate S. S-tis, et iam consensum inter alia ad exorbitantias 
publice in senatu lectum erat, quod et ad executionem ducerent, 
si scismatici acceptassent.

Scribere ad Ill-um Archiepiscopum leopoliensem pro fauoribus 
nobis praestandis non puto esse necessarium, quia iam misimus 
uiium ex nostris archimandritis cum litteris meis, licet ipsum nón 
inuenit, sed in capitulo pleno dedit illas litteras et alias ad capi- 
tulum, hicque ipsi captant occasiones extendendi iurisdictionis 
supra nos, et licet ab Ill-ma et R-ma D. V. caute scriberentur 
fflae litterae, quibus potius significaretur nos immediate subiectos 
«sse S. S., quam ut inde putaret se aliquid habere supra nos er 
eo, quia est metropolitanus in ritu latino; tum quia praesentem 
illam priuatam synodum nostram, de qua supra, si ita uidebitur 
coepiscopis meis, absoluemus in aliquo alio propinquiori loco et non 
Leopoli et propterea non erunt necessarie tales litterae8).